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ÚVOD

V dnešní době přibývá mezi mládeží agresivita, násilí a trestná činnost. Je to

způsobeno dnešní společností a dobou ve které žijeme, nebo za to může jiný

faktor? Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na mládež, tedy jedince ve věku

od 15-ti do 18-ti let. Snažila jsem se pochopit, jaká je příčina jejich problémového

chování a co je to vlastně porucha chování. Nápravou poruch chování se v České

republice zabývají výchovné ústavy, které jsou určeny speciálně pro mládež.

Jako podnět mi posloužila i školní praxe, kdy jsem chodila do dětského

domova se školou v Šindlových Dvorech, kde jsem měla možnost nahlédnout

na práci s jedinci s problémovým chováním. Od té doby mě velmi zajímalo, jak

vlastně probíhá samotná práce s těmito jedinci a jaké se k tomu využívají

techniky, metody a formy.

Cílem mé diplomové práce je zjistit, jak ve výchovných ústavech probíhá

reedukační proces. Na tuto problematiku se zaměřuji především ze speciálně

pedagogického hlediska, zejména z pohledu jejího oboru - etopedie, která se

zabývá zejména poruchami chování a sociální deviací. Nejprve se budu snažit

definovat, co jsou to vlastně poruchy chování. Následně se budu zabývat tím, jak

probíhá samotný reedukační proces ve výchovných ústavech. Budu se snažit

o vytvoření seznamu možných alternativ, které vedou k nápravě poruch chování.

Za poruchy chování považuji takové chování a jednání, které je nepřiměřené

věku jedince. Jedinec se dlouhodobě odchyluje od norem, které od něj společnost

vyžaduje a tyto normy nedodržuje. I když jedinec chápe význam norem a je si jich

vědom, tak není schopen dodržovat společenská pravidla.

Vycházela jsem především z knih ze speciální pedagogiky a etopedie. Také

jsem čerpala z psychologických knih a monografií týkajících se psychiatrie

a psychopatie.

Diplomová práce má teoretickou část, kde se zabývám především definováním

poruch chování a reedukačním procesem a část praktickou, kde budu ověřovat,

jestli se mnou zjištěné techniky, metody a formy opravdu ve výchovných ústavech

využívají.
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 Teoretickou část jsem rozdělila do jedenácti kapitol. V první kapitole definuji

vědní obor speciální pedagogika, který se zaměřuje na jednice s určitým

znevýhodněním, kteří potřebují speciálně pedagogický přístup při výchově,

vzdělání a celkovém rozvoji osobnosti. Následně se již věnuji samotnému

vymezení etopedie, oboru speciální pedagogiky, který se zaměřuje především

na jedince s poruchami chování.

V druhé kapitole se věnuji definování poruch chování. Zabývám se projevy

poruch chování např. zlozvyky, krádežemi, záškoláctvím, útěky, touláním,

agresivitou, šikanováním nebo patologickými závislostmi; příčinami a jejich

různým dělením.

V třetí kapitole se zaměřuji na samotného jednice, jak probíhá jeho vývoj

v období adolescence a jak se v tomto období jedinec projevuje. Především se

zabývám jeho morálkou, tím jak dodržuje normy, jak ho ovlivňuje a působí na něj

okolí.

Ve čtvrté kapitole popisuji, jaká jsou v České republice školská zařízení pro

ústavní a ochrannou výchovu, jak se měnila jejich struktura v průběhu let

a následně se věnuji již samotným výchovným ústavům.

V páté kapitole stručně charakterizuji reedukační proces, kdy se jedná podle

Z. Mouchy o pedagogickou činnost, která je cílevědomá, řízená, dlouhodobá,

záměrná a má prostředky, metody, formy a svoje konkrétní etapy a fáze.

Šestá kapitola se věnuje speciálně diagnostickým metodám, které jsou při

každém reedukačním procesu velmi důležité, a prostřednictvím kterých se zjišťuje

diagnóza jedince ústavu a podle toho se určuje postup, jak bude probíhat samotná

náprava.

V sedmé kapitole rozebírám speciálně pedagogické nápravné metody jako je

reedukace, kompenzace a rehabilitace, které jsou pro speciální pedagogiku

typické.

V osmé kapitole zmiňuji některé psychoterapeutické přístupy, které etopedie

nejčastěji využívá např. dynamickou individuální, behaviorální psychoterapii či

realitní terapii.
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 V deváté kapitole uvádím terapeutické metody, které jsou typické pro speciální

pedagogiku, mezi ně patří terapie hrou, pracovní terapie, psychomotorická terapie

a expresivní terapie.

Tématem desáté kapitoly jsou techniky a metody, které se nejčastěji využívají

při resocializaci a mezi ně patří: přesvědčování, metody pozitivních příkladů,

metody situační a psychodrama.

V závěrečné jedenácté kapitole teoretické části popisuji skupinové formy

práce, mezi které uvádím následující: diskusní skupiny, sociálně výcvikové

skupiny, skupinové poradenství, skupiny aktivního sociálního učení, skupinovou

psychoterapii a model komunitního systému.

V praktické části se zaměřuji na výchovné ústavy v České republice. Zajímá

mě, jak v nich probíhá reedukační proces. Cílem mého výzkumu je tedy zjistit,

jaké jsou ve výchovných ústavech využívané metody, techniky, přístupy a formy

a jestli se od sebe jednotlivé ústavy liší a ověřit si, jestli se mnou uvedené teorie

v praxi využívají.

Celkem jsem oslovila 31 výchovných ústavů, které jsou zřízené Ministerstvem

školství, mládeže a tělovýchovy. Prostřednictvím kvantitativní metody, dotazníku,

měli respondenti odpovědět na 17 otázek. Výzkumný vzorek k mému výzkumu

tvoří 20 výchovných ústavů.
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1 PORUCHY CHOVÁNÍ JAKO SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÝ
PROBLÉM

J. Pipeková definuje speciální pedagogiku jako vědu, která se zabývá

speciálními zákonitostmi a speciálním vzděláváním jedince, který má určité

znevýhodnění a proto potřebuje, aby byl u něj při vzdělávání využíván

speciálně pedagogický přístup. Důležitá je pro jedince se zdravotním nebo

sociálním znevýhodněním podpora pro pracovní a společenské uplatnění.1

Speciální pedagogika je podle J. Slowíka: „disciplína orientovaná na výchovu,

vzdělávání a celkový osobnostní rozvoj znevýhodněného člověka s cílem

dosáhnout co možná největší míry jeho sociální integrace, a to včetně pracovních

a společenských možností a uplatnění.“2

Speciální pedagogiku lze také podle M. Novotné a M. Kremličkové chápat

jako pedagogický obor, který nahlíží na jedince jako na celistvou osobnost

a sleduje komplexní rozvoj osobnosti s ohledem na jeho speciální a výchovné

potřeby v oblasti fyzické, psychické a sociální. Jakákoliv vada, poškození nebo

porucha se promítá do osobnosti jako celku 3

Speciální pedagogika se tedy orientuje především na jedince, kteří jsou

znevýhodněni a potřebují odbornou intervenci, pomoc a podporu.4 Předmětem

jsou tedy jedinci s defektem a jeho společenskými důsledky.5

Speciální pedagogika jako vědní obor se dosud vyvíjí. Dodnes nemá název

oboru speciální pedagogika jednotnou mezinárodní podobu. Bývá také

v některých zemích označována např. jako nápravná nebo léčebná pedagogika,

pedagogika handicapovaných nebo jako pedopatologie. V Čechách se

v 70. letech 20. století ujal termín speciální pedagogika.6

1 Srov. PIPEKOVÁ, J. Uvedení do speciální pedagogiky. In PIPEKOVÁ, J. et al. Kapitoly
ze speciální pedagogiky. 2. rozšíření a přepracované vydání. Str. 95.
2 SLOWÍK, J. Speciální pedagogika, str. 15.
3 Srov. NOVOTNÁ, M., KREMLIČKOVÁ, M. Kapitoly ze speciální pedagogiky pro učitele,
str. 7.
4 Srov. SLOWÍK, J. Speciální pedagogika, str. 16.
5 Srov. NOVOTNÁ, M., KREMLIČKOVÁ, M. Kapitoly ze speciální pedagogiky pro učitele,
str. 1.
6 Srov. MONATOVÁ, L. Pedagogika speciální, str. 8.
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 Na formování speciální pedagogiky jako oboru se v Čechách zasloužil lékař

a pedagog Miloš Sovák. Na něj potom navazuje Pavel Klíma.7

Předmětem dnešního českého pojetí speciální pedagogiky jsou tedy zdravotně

nebo sociálně znevýhodněné osoby, které potřebují pomoc s výchovou

a vzděláváním a podporu při uplatnění v práci a ve společnosti.8


[…]


Výchovný ústav, střední škola a školní jídelna Jindřichův Hradec; Výchovný ústav a školní jídelna Nová Role;

Výchovný ústav, dětský domov se školou, základní škola, střední škola a školní jídelna Kostomlaty pod

Milešovkou; Výchovný ústav Husův domov Dvůr Králové nad Labem; Výchovný ústav pro mládež a středisko

výchovné péče pro děti a mládež Černovice; Výchovný ústav, dětský domov se školou, střední škola, základní

škola a školní jídelna Počátky; Výchovný ústav, střední škola a školní jídelna Velké Meziříčí; Výchovný ústav,

dětský domov se školou, základní škola a střední škola Dřevohostice; Výchovný ústav, dětský domov se školou,

základní škola a střední škola Šumperk; Výchovný ústav, střední škola a školní jídelna Chvalčov.
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Příloha III- Dotazník.

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Martina Hrbáčková a studuji 5. ročník oboru Pedagogika volného času na Jihočeské univerzitě

v Českých Budějovicích. Žádám Vás o pravdivé a úplné vyplnění dotazníku, který mi poslouží jako podklad pro

moji diplomovou práci, ve které se zabývám problematikou náprav poruch chování ve výchovných ústavech.

Pokud byste měl(a) zájem, mohu Vám po zpracování těchto dotazníků poskytnout vyhodnocení.

1) Kolik máte aktuálně jedinců s poruchami chování ve výchovném ústavu?

2) Kolik je jedinců s poruchami chování v jedné výchovné skupině?

3) Kolik evidujete přibližně útěků ročně?

4) Popište prosím stručně, jak u Vás probíhá reedukační proces: (popište prosím stručně jednotlivé
fáze)

5) Využíváte ve výchovném ústavu bodovací systém? Myslíte si, že je dostatečně účinný? (uveďte

prosím proč)

6) Jaké mají jedinci s poruchami chování možnosti vzdělávat se? (uveďte prosím i konkrétní obory, které

se mohou vyučit)

7) Pokud probíhá ve výchovném ústavu pracovní terapie, na jaké činnosti se orientuje? (uveďte prosím

alespoň nejčastější)

8) Mají jedinci s poruchami chování možnost účastnit se zájmových aktivit? (v případě že ano, uveďte

prosím jakých)

9) Kolik přibližně procent jedinců s poruchami chování se účastní zájmových aktivit?

10) Využíváte ve Vašem výchovném ústavu rodinnou terapii?

11) Uveďte prosím přibližně v procentech, v kolika případech při nápravě s výchovným ústavem aktivně
spolupracují rodiče?

12) Jaké psychoterapeutické přístupy využíváte při nápravě poruch chování?

13) Využíváte realitní terapii dle W. Glassera při práci s jedinci s poruchami chování? (pokud ano, uveďte

prosím jaké prvky)

14) Využíváte relaxační techniky? (pokud ano, uveďte prosím některé)
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15) Využíváte při nápravě jedinců s poruchami chování tyto metody: (pokud ano, potrhněte prosím

zvolenou variantu, lze podtrhnout i více možností)

- psychodrama

- sociodrama

- muzikoterapie

- biblioterapie

- arteterapie

- jiná možnost:

16) Využíváte některou z těchto technik: (lze podtrhnout i více možností)

- techniky přesvědčování

- metody pozitivních příkladů

- metody situační

17) Které z následujících skupinových forem využíváte: (lze potrhnout i více odpovědí)

- diskusní skupiny

- sociálně výcvikové skupiny

- skupinové poradenství

- skupiny aktivního sociálního učení

- skupinová psychoterapie

- model komunitního systému

Děkuji za ochotu a za Váš čas strávený vyplněním dotazníku.
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ABSTRAKT

HRBÁČKOVÁ, M. Vybrané speciálně pedagogické aspekty práce s jedinci

s poruchami chování ve věku 15-18 let ve výchovných ústavech. České Budějovice

2010. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Teologická fakulta. Katedra pedagogiky. Vedoucí práce L. Muchová.

Klíčová slova: poruchy chování, speciální pedagogika, etopedie, školská zařízení

pro ústavní a ochrannou výchovu, výchovný ústav, reedukační proces, reedukace,

kompenzace, rehabilitace, psychoterapeutické přístupy, resocializace, realitní

terapie, skupinové formy práce.

Ve své diplomové práci popisuji, jak ve výchovných ústavech probíhá

reedukační proces, především ze speciálně pedagogického hlediska. V teoretické

části diplomové práce definuji poruchy chování a následně se zabývám metodami,

technikami, přístupy a formami práce s jedinci s poruchami chování.

V praktické části jsem využila kvantitativní výzkumné metody - dotazníku,

kdy jsem oslovila výchovné ústavy v České republice. Cílem bylo zjistit, jaké jsou

ve výchovných ústavech využívané metody, techniky, přístupy a formy, jestli se

od sebe jednotlivé ústavy liší a ověřit si, jestli se mnou uvedené teorie v praxi

využívají.
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ABSTRACT

Selected special pedagogical aspects of work with individuals with behavioral

disorders aged 15-18 years in educational institutions.

Key words: behavioral disorder, special pedagogy, ethopedy, school facilities

for institutional and protective education, educational institution, reeducational

process, reeducation, compensation, rehabilitation, psychotherapeutic approaches,

resocialisation, reality therapy, group forms of work.

In this thesis I describe the reeducational processes in educational institutions,

especially from the point of view of special pedagogy. In the theoretical part

of thesis I define the behavioral disorders and then I deal with methods,

techniques, approaches and forms of work with individuals with behavioral

disorders.

In the practical part, I used quantitative research method of questionnaires

given to the educational institutions in Czech Republic. The aim was to check, if

methods, techniques, approaches and forms are different in each of educational

institutions and to check, if the selected theories are practically used.