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Úvodní zhodnocení
Studentka prokázala/prokázala částečnou/neprokázala schopnost orientovat se v aktuálních
otázkách svého oboru. Jasně a srozumitelně/jen vágně a nesrozumitelně představila téma své
práce, popsala/nepopsala výchozí stav poznání. Vymezený problém řešila/neřešila
přiměřenými metodami.

Cíl, struktura a obsah
Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak ve výchovných ústavech probíhá reedukační proces.
Praktická část pak byla zaměřena na zjištění konkrétních metod, technik, přístupů a forem
užívaných v jednotlivých výchovných ústavech.
Autorka popisuje, jak ve výchovných ústavech probíhá reedukační proces, a to především ze
speciálně pedagogického hlediska. V teoretické části diplomové práce definuje poruchy
chování, zabývá se metodami, technikami, přístupy a formami práce s jedinci s poruchami
chování. V praktické části využívá kvantitativní výzkumné metody – dotazníku ke zjištění
způsobů práce v jednotlivých výchovných ústavech.
Autorka byla/nebyla schopna jasně a logicky strukturovat text, prokázala/prokázala
částečnou/neprokázala dovednost pracovat s textovým editorem a zvládá/nezvládá základní
typografické dovednosti při zpracování textu. Struktura je/není jasná a přehledná.

Stylistika a grafitická úprava
Studentka prostřednictvím tvorby vlastního textu prokázala/neprokázala dostatečné stylistické
kompetence, byla/nebyla schopna vytvořit odborný text, udržovala/nedodržovala logickou
linii kompozice práce bez většího/s větším množství(m) gramatických chyb. Přesto však lze
stylistickou úroveň odborného textu (především v druhé části práce) hodnotit jako jednu
z méně zdařilých oblastí – vzhledem k celkové kvalitě práce.

Odborná práce
Autorka ve své práci prokázala/prokázala částečnou/neprokázala znalost adekvátních
teoretických zdrojů, dovede/nedovede pracovat s adekvátními primárními a sekundárními
studijními prameny - citovat je dle platných norem a v souladu s etikou vědecké práce
(rozlišení mezi citací přímou a nepřímou, odkazování se na zdroj vhodným způsobem,
nepřevažují tzv. citace „z druhé ruky“ nebo rozsáhlé citace bez zjevného odkazu na zdroj)
Studentka je schopna/je částečně schopna/není schopna vést diskusi a polemizovat s autory.
Prokázala/prokázala částečně/neprokázala schopnost vyvozovat vlastní závěry a doporučení.
Studentka umí/neumí navrhnout vlastní kvantitativní výzkumné šetření.
Prokázala/neprokázala dovednost pracovat s vybranými metodologickými nástroji (vybrání
výzkumného vzorku, sestavení dotazníku, sběr dat, vyhodnocení a interpretace), včetně
dovednosti analyzovat kvantitativní data (údaje). Doporučoval bych však větší prostor
věnovat vyvození závěrů ze zjištěného šetření. Studentka rovněž prokázala/neprokázala
schopnost dobře klást otázky a řešit problémy nekonvenčním způsobem, podařilo/nepodařilo
se jí však zcela formulovat nové myšlenky a závěry práce, které by přinesly alespoň dílčí nové
poznatky o zkoumaném jevu, nebo by obohatily (nové) metodologické (v oblasti výzkumu)

nebo metodické postupy (v oblasti edukace), a to ve vztahu k jasně definované a vymezené
cílové skupině (adolescenti).

Závěrečné zhodnocení
Podařilo/nepodařilo se naplnit cíle práce, které si autorka stanovila. V dostatečné míře
jsou/nejsou formulovány závěry, ke kterým autorka dospěla. Podařilo/nepodařilo se dospět k
určitým možným aplikacím a doporučením pro pedagogickou praxi. Práce však
přináší/nepřináší nové a zajímavé myšlenky a nápady. Autorka text zpracovala/nezpracovala
tvůrčím a nekonvenčním způsobem.

Celkové zhodnocení
Studentka prokázala/neprokázala naplnění cílů, které jsou na ni kladeny charakterem
studovaného oboru a požadavky pro tvorbu závěrečných prací. Tato práce splňuje/nesplňuje
po obsahové i formální dané požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě/nedoporučují k
obhajobě.

Richard Macků – oponent

Poznámky:

- Hodnocení je založeno na podtržených pasážích v textu posudku

- Přeškrtnuté varianty hodnocení slouží k vytvoření představy o hodnotící škále